
Supervivencia y toxicidad de la IMRT 
Dra. Mª Jesús García 
Uso de QT en CECCLA 
Dra. Aina Iranzo

18:15-19:00	� Controversia. Desintensificación terapéutica en 
CECCLA HPV + 
Moderador: Dr. Ricard Mesía

		  A favor: Dr. Javier Serrano 
		  En contra: Dra. Miren Taberna
		  Discusión
19:00-19:30	 Comunicaciones orales  
		�  Moderador: Dr. Jordi Giralt
19:30		  Fin de la Jornada 
21:00		  Cena 

VIERNES, 2 DE MARZO DE 2018
09:00-12:30	� MESA 3: ENFERMEDAD RECURRENTE/

METASTÁSICA  
Moderadores: Dra. Yolanda Escobar/Dr. E. García Miragall

09:00-09:20 	 �Manejo multidisciplinar de la enfermedad 
oligometastásica 
	 Dra. Beatriz Castelo 
	 Sesión abierta a enfermería

09:20-09:40	 �Papel de la SBRT en la enfermedad recurrente/M1 
Dr. Jon Cacicedo

09:40-10:00	� Manejo de la secuencia de tratamientos en 
enfermedad recurrente/M1 
Dr. Javier Caballero

10:00-10:15	 Discusión  
10:15-10:45	� Casos clínicos a debate 

Dinamizador: Dra. Yolanda Escobar
Manejo de la enfermedad oligometastásica 
Dr. Darío Sánchez 
Papel de la SBRT en la enfermedad 
recurrente/M1 
Dr. Fernán Suarez
Secuencia de tratamientos en enfermedad 
recurrente/M1 
Dr. Edwin Navarro

10:45-11:15 	 Café
11:15-12:00  	� Controversia ¿Debe ofrecerse inmunoterapia a todos 

los pacientes con cáncer de cabeza y cuello? 
Moderador: Dr. Antonio Rueda 
A favor: Dra. Beatriz Cirauqui 
En contra: Dra. Almudena García Castaño 
Discusión

12:00-12:30	 Comunicaciones orales  
		  Moderador: Dr. Enrique García Miragall  
12:30-12:45	 Entrega de Premios Concurso 
12:45-13:00	 Cierre de la Reunión
13:00-14:00 	 Coctel de despedida

PROGRAMA
JUEVES, 1 DE MARZO DE 2018
10:30-11:00 	 Café de bienvenida
11:00-11:15 	 Bienvenida y Presentación 
	       	 Dr. Ricard Mesía

11:15-13:30	 MESA 1: TUMORES POCO FRECUENTES  
		  Moderadores: Dr. Jorge Contreras, Dr. Juan José Grau 
		  Sesión abierta a enfermería

11:15-11:35 	� Carcinoma de nasofaringe: nueva clasificación y 
actualización terapéutica 
Dr. Sergi Benavent

11:35-11:55	 �Tumores de glándulas salivares: diferencias histológicas 
e implicación pronóstico-terapéutica 
Dr. Javier Martínez Trufero

11:55-12:15	� Sarcomas en el área de CC 
Dr. Gregorio Sánchez Aniceto

12:15-12:30	 Discusión  
12:30-13:00 	� Casos clínicos a debate 

Dinamizador: Dr. Jorge Contreras
Carcinoma de nasofaringe 
Dra. Soraya Micó
Tumores de glándulas salivares 
Dra. Mª Pilar Felices
Sarcomas de área de CC 
Dra. Marisela Cardier

13:00-13:30	 Comunicaciones orales 
		  Moderador: Dr. Juan José Grau
13:45-15:30 	 Comida
15:30-16:00  	� Conferencia magistral patrocinada por Merck 

Tumor de Células de Merkel 
Dr.  Jordi Rubio

16:00-19:30	� MESA 2: ENFERMEDAD LOCAL Y LOCALMENTE 
AVANZADA 
Moderadores: Dr. Jordi Giralt/Prof. Juan Jesús Cruz 

16:00-16:20	� Límites técnicos y pronósticos de la cirugía en cáncer de 
orofaringe 
Dr. Xavier León

16:20-16:40	� Ventajas en supervivencia y toxicidad de la IMRT en 
cáncer de cabeza y cuello respecto a la RT convencional 
Dr. Jaime Gómez Millán

16:40-17:00	� ¿Podemos establecer criterios  de aceptación general 
para el uso de QI en CECCLA? 
Dra. Gema Bruixola

17:00-17:15	 Discusión
17:15-17:45 	 Café
17:45-18:15	� Casos clínicos a debate 

Dinamizador:  Prof. Juan Jesús Cruz
Cirugía de orofaringe 
Dra. Cristina Valero
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COMITÉ ORGANIZADOR:	
•	Grupo de Docencia TTCC/GEORCC

COMITÉ CIENTIFICO:
•	Dra. V. Arrazubi
•	Dra. Y. Escobar
•	Dr. E. García Miragall
•	Dr. Miguel Pastor

PONENTES: 
•	Dra. Virginia Arrazubi. H. de Navarra, Pamplona
•	Dr. Sergi Benavente. HU. Vall d’Hebron, Barcelona
•	Dra. Gema Bruixola. H. CU de Valencia, Valencia
•	Dr. Javier Caballero. HU. La Fe, Valencia
•	Dr. Jon Cacicedo. HU. de Cruces, Bilbao	
•	Dra. Marisela Cardier. HCU de Navarra, Pamplona 
•	Dra. Beatriz Castelo. HU. La Paz, Madrid
•	Dra. Beatriz Cirauqui. H. Germans Trias i Pujol, Barcelona
•	Dr. Jorge Contreras. H. Regional Carlos Haya, Malaga
•	Prof. Juan Jesús Cruz. HCU. de Salamanca, Salamanca
•	Dra. Yolanda Escobar. HGU. Gregorio Marañón, Madrid
•	Dra. Mª Pilar Felices. H. Miguel Servet, Zaragoza
•	Dra. Mª Jesús García Anaya. HU. Virgen de la Victoria, Málaga 
•	Dr. Enrique García Miragall. HGU. ERESA, Valencia
•	Dra. Almudena García Castaño. HU. Marqués de Valdecilla, 

Santander
•	Dr. Jordi Giralt. HU. Vall d’Hebron, Barcelona
•	Dr. Jaime Gómez Millán. HU. Virgen de la Victoria, Málaga
•	Dr. Juan José Grau. H. Clinic i Provincial, Barcelona
•	Dra. Aina Iranzo. H. CU de Valencia, Valencia 
•	Dr. Xavier León. H. Santa Creu i Sant Pau, Barcelona
•	Dr. Javier Martínez Trufero. H. Miguel Servet, Zaragoza
•	Dr. Ricard Mesia. I.C.O. Badalona, Barcelona
•	Dra. Soraya Micó. HU. Vall d’Hebron, Barcelona 
•	Dr. Edwin Navarro. HU. La Fe, Valencia 
•	Dr. Miguel Pastor. HU. La Fe, Valencia
•	Dr. Jordi Rubio. H. Josep Trueta ICO, Girona
•	Dr. Antonio Rueda. H. Costa del Sol, Málaga
•	Dr. Gregorio Sánchez Aniceto. HCU. 12 de Octubre, Madrid
•	Dr. Darío Sánchez Cabrero. HU. La Paz, Madrid
•	Dr. Javier Serrano. HGU. Gregorio Marañón, Madrid
•	Dr. Fernán Suarez. HU. de Cruces, Bilbao 
•	Dra. Miren Taberna. I.C.O. Hospitalet, Barcelona
•	Dra. Cristina Valero. H. Santa Creu i Sant Pau, Barcelona
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